Dicta Scripturae, quae alii Pontificiis pro purgatorio adstruendo ex V. T. producant. 1. Ex Lev. 12, v. 4: Puerpera non ingreditur sanctum, donec impleantur dies purgationis.

XVII. 246. 2. Ex 1. Sam. 2, v. 6: Jehovah mortificat et vivificat.

norum cruciatuum consideratione terrere, et quoque ab inferis reducere est territas poenitentium atque commissa lugentium mentes spe vitae indeficientis attollere. Hugo Cardinalis in hunc locum metaphorice loquitur: *Dominus deducit ad inferos, id est ad summam afflictionem, quod enim nomine inferni intelligitur gravis afflictio, habemus Ecclesiastici ultimo.*

242. 3. Psalm. 39, v. 12: *Si reprehensionibus pro iniquitate castigas quempiam, liquecere facis ut lineam desiderium ejus. Hoc in purgatorio fieri arbitrantur.* Respondemus: 1. non de purgatorio post hanc vitam, sed de castigatione in hac vita loquitur psaltes hoc sensu, si Deus propter peccata morbo quodam hominem corripit, tunc pulchritudo ejus consumetur, ac si a tinea esset corrosa. Chaldaeus paraphrastes: *Liquefactum est instar limacis corpus ejus.* 2. Eodem modo probatissimi interpretes exponunt, apud quos de purgatorio altum in explicatione hujus phraseos silentium. Confer Hieronymum, Arnobium, Chrysostomum, Augustinum, Theodoretum, Ruffinum, Euthymium, Bedam, Haymonem, Lyranum et alios in comm. 3. Nec Pontificii interpretes purgatorii hoc loco meminerunt. Confer Cajetanum, Eugubinum, Folengium Generardum, Jansenium et ipsum Bellarminum in comm. 4. Proferunt pro stabilienda interpretatione Origenem homil. 2. in tres Psalmos. Atqui primo unius interpretis auctoritas reliquis non est praeferenda. Secundo allegorica expositio sine Scripturae suffragio excogitata non praebet solidum fidei fundamentum. Tertio Origenes ob nimium ac praeposterum allego-riarum studium male audit. Quarto ipsimet Pontificii Origeni non multum tribuunt, ut suo loco monebimus. Quinto Origenis purgatorium bonos et malos, adeoque omnes homines suscipit, quod Bellarminus lib. 2. de purg. cap. 1. numerat inter errores. Sexto homiliae istae iudice Erasmo non sunt *Origenis*, sed *auctoris Latini* aliquot seculis Origenis posterioris.

243. 4. Psalm. 107, v. 13: *Clamaverunt ad Dominum in angustia et de coarctationibus servavit eos; v. 14. eduxit eos ex tenebris, ex umbra mortis et vincula eorum dirupit, id est liberavit eos ex purgatorio.* Resp. 1. v. 12. proxime praecedente dicitur: *Impegerunt, et non fuit, qui adjuvaret*, consequens igitur fuerit, animas in purgatorio nec missis, nec suffragiis, nec indulgentiis juvari posse. 2. Et antecedentia et consequentia ostendunt, Davidem loqui de liberatione ex necessitatibus et angustiis, quae in hac vita clamantibus ad Dominum et fide ad eum confugiendis obtingit. 3. Pii veteres nihil de purgatorio in expositione hujus loci addunt. Confer Hieronymum, Augustinum, Cassiodorum etc. in comm. Theodoretus sic exponit: *Liberavit ab ignorantiae tenebris servitutisque vincula perfregit. Euthymius a tenebris, erroris. Haymo: Sedentes in umbra mortis, id est turpi vita, quae esset excoecatio eis et umbra ducens ad mortem. Hugo: In tenebris, ecce ignorantia, et*

umbra mortis, ecce culpa, victos, ecce poena. Lyranus: Per umbram mortis pericula mortis intelligit.

244. 5. Eccles. 4, v. 14: *Est, qui e vinculis prodiit ad regnandum, id est de purgatorio ad regnum coelorum.* Respondemus: non de statu animae post hanc vitam, sed de rerum humanarum vicissitudine in hac vita agitur, ut integer contextus ostendit, statim enim additur, *quia etiam in regno suo natus est pauper.* Atqui talis *μεταβολή* post hanc vitam non amplius habet locum, qui enim semel in regnum coeleste receptus, nunquam iterum detrudetur ad purgatorium. Interpretes in sensu literali referunt ad Josephum ex carcere ad gubernacula Aegypti evectum, in sensu allegorico ad *Christum* ex vinculis in regnum Patris exaltatum. 6. Esa. 8, v. 19: *Numquid non populus a Deo suo requirit pro vivis ac mortuis?* hunc locum Petrus Cluniacensis lib. 1. epist. f. 32. ad purgatorium ex apparitionibus et revelationibus mortuorum exstructum accommodat. Respondemus: Fontes veritatis sic habent: *Nonne populus Deum suum requirit pro vivis ad mortuos?* (subintellige consulat.) v. 20. *Ad legem et ad testimonium.* Chaldaeus paraphrastes: *Unusquisque populus ab idolo suo requirit, vivi a mortuis.* LXX interpr. *ὄχι θνος προς θεόν αυτοῦ ἐζητήσουσι; τί ἐζητήσουσι πρὸς τῶν ζώντων τοὺς νεκρούς;* Redarguit propheta populum a pythoniis et hariolis veritatem quaerentem ac revocat eum ad legem Domini, quo modo Origenes, Basilius, Hieronymus, Cyrillus et alii dictum propheticum recte exponunt, quae interpretatio fundamentum purgatorii ex apparitionibus mortuorum suffultum penitus diruit. 7. Esa. 54, v. 8: *In momento indignationis abscondi faciem meam parumper a te et in misericordia sempiterna misertus sum tui.* Hoc itidem ad liberationem ex purgatorio applicant. Respondemus: De afflictionibus hujus vitae, quae respectu aeternae felicitatis sunt *leves ac momentaneae*

2. Cor. 4, v. 17. non de purgatorii tormentis post hanc vitam sustinendis sermo est. Statim enim additur: *Sicut in diebus Noae hoc mihi est, cui juravi, quod non transirent aquae ultra super terram, sic juravi, ut non irascar tibi nec increpem te.* Nullus ex veteribus interpretibus purgatorii in explicatione hujus dicti meminit. Lyranus in comm.: *Ad punctum abscondi faciem meam, quia quaecunque tribulatio vitae praesentis quasi momentanea est respectu consolationis coelestis.* 8. Jer. 1, v. 13: *Quid vides? et dixi, ollam succensam ego video et faciem ejus a facie aquilonis.* In hac olla succensa animas purgari somniant. Respondemus: versus sequens addit explicationem. *Et dixit Dominus ad me, ab aquilone pandetur omne malum super omnes habitatores terrae, v. 15. quia ecce ego voco omnes cognationes regnorum aquilonis, dixit Dominus, et venient et ponent unusquisque solium suum in introitu portarum Jerusalem et super omnes muros ejus et super universas urbes Juda.* Haec ergo olla bulliens ac fervens, perinde ut *virga vigilans* v. 12.

3. Ex Ps. 30, v. 12:

XVII. 287. Si reprehensionibus pro iniquitate castigas quempiam, liquecere facis desiderium ejus.

4. Ex Ps. 107, v. 13: Eduxit eos ex tenebris et umbra mortis.

5. Ex Eccl. 4, v. 14: Est qui ex vinculis prodiit ad regnandum.

6. Ex Esa. 8, v. 19: Numquid non populus a Deo suo requirit pro vivis ac mortuis?

XVII. 288.

7. Ex Esa. 54, v. 8: In momento indignationis abscondi faciem meam parumper a te.

8. Ex Jer. 1, v. 13: Video ollam succensam.

significabat angustias et afflictiones, quibus Deus per Babylonios populum suum voluit castigare et excoquere, Babylonii respectu terrae Canaan erant Israëlitis aquilonares sive septentrionales. Confer Hieronymum et Theodoretum in comm. Gregorius lib. 33. moral. cap. 27. mystice sic explicat: *Ab aquilonis facie humani cordis olla succenditur, dum instigatione adversarii spiritus illicitis desideriis inflammatur.* Origenes homil. 2. in Psalm. 38. ad purgatorium applicat, sed quid de eo statuendum sit, ex antecedentibus patere potest.

2. Ex N. T. l. ex Matth. 12, v. 32: Peccatum in Spiritum s. non remittitur neque in hoc, neque in futuro seculo.

245. Ex N. T. Bellarminus haec producit dicta. 1. Matth. 12, v. 32. *dicit Dominus, esse quoddam peccatum, quod non remittitur neque in hoc seculo, neque in futuro. Hinc colligunt sancti patres, quaedam peccata remitti in futuro seculo per orationes et suffragia ecclesiae.* Augustinus lib. 21. de civ. Dei c. 24. lib. 6. in Julianum cap. 5. Gregorius lib. 4. dialog. c. 39. Beda in cap. 3. Marci, Bernhardus homil. 66. in Cant., Petrus Cluniacensis in epist. contra Petrobrusianos, Rabanus lib. 2. instit. cleric. cap. 41. glossa interlinearis et ordinaria. Respondemus: 1. collatio evangelistarum ostendit, non remitti neque in hoc, neque in futuro seculo idem omnino esse, quod non habere remissionem in aeternum. Quod enim apud Matthaeum dicitur, non remittitur illi peccatum nec in hoc seculo, nec in futuro, id apud Marcum sic exprimitur c. 3, v. 31: *Non habebit remissionem in aeternum, sed reus erit aeterni delicti*, et apud Lucam c. 12, v. 10: *Non remittetur.* Hieronymus in comm. c. 22. Matth.: *Qui dixerit, Filium Dei habere spiritum immundum, huic nullo tempore blasphemia remittetur.* Augustinus de verb. Dom. serm. 11: *Quod scriptum est, non habet remissionem in aeternum, sed reus erit aeterni delicti, quid est aliud quam id, quod secundum Matthaeum legitur, non remittetur ei neque in hoc seculo, neque in futuro?* Est ergo in verbis Christi exaggeratio comminatoria, qua peccato in Spiritum s. remisso ἀποτόμος ac penitus denegatur, perinde ut Joh. 13, v. 8. dicit: *Non lavabis mihi pedes in aeternum.* Excipit Bellarminus, 1. hoc modo posse etiam nos tollere in fernum ac dicere, esse exaggerationem, cum dicitur, *ite in ignem aeternum.* Respondemus: Est dispar ratio inter peccatorum remissionem in futuro seculo sperandam et inter aeternam poenarum infernalium durationem. Quod enim poenae infernales futurae sint aeternae, illud claris et perspicuis Scripturae dictis asseritur, quae ostendunt non nudae exaggerationis, sed certae asseverationis, ergo ignem infernalem dici aeternum. Sed in futuro seculo quorundam peccatorum remissionem sperandam esse, Scriptura non solum nusquam dicit, sed etiam diserte contradicit. *Quidquid in terra solveritis, in coelo solutum erit, quidquid in terra ligaveritis, in coelo erit ligatum* Matth. 18, v. 18. 2. Exaggerationem non debere esse ineptam, qualis est, cum fit partitio et uni membro nihil respondet. Respondemus: imo vero, quia est exaggeratio, ideo non est accurata et

logica quaedam partitio. Sic quando Christus ficui maledicens ait: *Nunquam ex te fructus nascatur in aeternum* Matth. 21, v. 19. Marc. 11, v. 14. non potest inde inferri, quod quaedam arbores in futuro seculo in aeternitate scilicet, fructus sint allaturae. Quando Petrus Joh. 13, v. 8. dicit ad Christum: *Non lavabis mihi pedes in aeternum*, ex eo inferri non debet, quod Christus in futuro seculo quorundam pedes sit abluturus. 3. *Non debere exponi Matthaeum per Marcum, sed potius Marcum per Matthaeum, cum Matthaeus pluribus verbis utatur, et constet, Matthaeum copiosius scripsisse et Marcum fecisse quasi compendium ex evangelio Matthaei.* Respondemus: Marcus post Matthaeum scripsit, ut ex historia ecclesiastica constat et ex verbis Bellarmini colligitur, nisi enim post Matthaeum scripsisset, ex ejus evangelio epitomen conficere nequaquam potuisset. Ne quis ergo verbis Christi apud Matthaeum abuteretur ad probandum, quaedam peccata remitti in futuro seculo, ideo Marcus verum eorum sensum exprimere voluit, quod peccati in Spiritum s. nulla speranda sit remissio. Nequaquam igitur absurdum vel praeposterum censi debet Matthaeum explicare per Marcum, quod in alia quaestione facit Gregorius de Valentia libr. de indissol. matrim. vinc. c. 4. §. tertio etc. *Marcus, inquit, hoc in loco, ubi de divortio agitur, tanquam Matthaei interpret est adhibendus.* Nec absolute ac simpliciter verum est, quod Bellarminus asserit, *eum qui pluribus verbis utitur et copiosius scribit, non posse exponi per eum, qui paucioribus verbis utitur.* Nam David Psalm. 110, v. 1. describens exaltationem Christi pluribus verbis utitur: *Dixit Dominus Domino meo, sede a dextris meis* etc. et tamen recte exponitur ex Paulo 1. Cor. 15, v. 25: *Oportet eum regnare.* Quodsi Bellarminus ex Marco interpretationem petere nolit, cum sit epitomator Matthaei, conjungat explicationem ipsius Lucae, qui aequae copiose historiam evangelicam descripsit ac Matthaeus, et quidem post Matthaeum ac Marcum. Sed nec absolute et simpliciter verum secundum quid duntaxat accipiendum, quod ex Hieronymo dicitur, *Marcum confecisse epitomen evangelii a Matthaeo scripti*, quia ab initio historiae in tractandi ratione est dissimilis, in progressu alium ordinem sequitur, partim res uberius tractando, partim novas interserendo. Unde ipse Bellarminus lib. 2. de Rom. pontif. cap. 2. scribit, *gravissimos auctores constanter affirmare, Marcum Romae scripsisse evangelium, prout ibidem Petrum praedicantem audiverat.* At si Marcus excepit evangelium ex ore praedicantis Petri, non fuit epitomator Matthaei. 4. *Aut Christus dixit, ut habet Matthaeus, vel ut habet Marcus, vel utroque modo. Si primum vel tertium, haberi intentum; si secundum, quanquam hoc non sit probabile, tunc Matthaeum duce Spiritu s. exposuisse verba Christi, et nisi inepte exposuerit, indicasse, in alio seculo dimitti aliqua peccata.* Respondemus: Matthaeus concioni Christi ipsemet interfuit, Marcus ex Petri relatione et Spiritus sancti inspiratione eandem didicit.

XVII. 290. Eusebius libr. 6. hist. cap. 13. Hieronymus in catal. illust., Nicephorus lib. 2. hist. eccl. c. 15. Utrouque igitur modo Christus loqui potuit. Neque ex eo quidquam sententiae nostrae decedit. Si eo modo locutus est, ut refert Matthaeus, tunc Marcus divina inspiratione explicationem addidit; si utroque modo locutus est, ut Matthaeus et Marcus referunt, tunc Christus ipse verborum suorum detorsionem praevidens sanam eorum sententiam expressit. 5. *Non ita accepit Marcus vocem in aeternum, sicut Petrus apud Johannem. Nam inepte dixisset Petrus, non lavabis mihi pedes neque in hoc seculo, neque in futuro, cum in futuro non laventur pedes. Non autem inepte dixit Dominus apud Matthaeum, non remittetur neque in hoc seculo, neque in futuro. Itaque Petrus apud Johannem accepit vocem in aeternum improprie pro solo, tempore hujus vitae, Marcus autem proprie pro toto spatio hujus seculi et futuri.* Respondemus: Principium petit Bellarminus, quando infert, Christus apud Matthaeum proprie loquitur, quod peccatum in Spiritum s. non remittatur neque in hoc seculo, neque in futuro. Ergo in futuro seculo quaedam peccata remittuntur, quae enim sit ratio hujus phraseos, paulo post expeditum dabimus. Ac unde probat Bellarminus, *vocem in aeternum improprie pro solo tempore hujus vitae in verbis Petri accipi?* aequae enim probabile est, Petrum exaggerationis et ἀνέτησως gratia et hujus et futuri seculi spatium exprimere, quod in omnem aeternitatem concedere nolit, pedes a Christo sibi ablui?

246. 2. In verbis Christi est absoluta negatio, non privatio, quae praesupponat affirmationem in potentia, hoc est in verbis Christi est potius illatio subordinatorum absolutam negationem includens, quam partitio affirmationem tacitam praesupponens, sensus enim est, quia peccatum in Spiritum s. non remittitur in hoc seculo, ideo etiam in futuro non remittitur, sicque in aeternum non remittitur, quorum enim peccatorum remissio non obtingit in hoc seculo, illorum remissio frustra speratur in futuro. In hoc seculo per ministerium ecclesiae Deus ligat vel solvit peccata, in futuro seculo non amplius per ministerium ecclesiae cum peccatoribus aget, sed quae per ecclesiam ligata vel soluta sunt, pro ligatis vel solutis a se haberi ipso facto scilicet poenarum irrogatione ac praemiorum distributione, declarabit, ac proinde quod in hoc seculo super terram non remittitur, illud in futuro seculo, id est in coelo, non remittetur. Constabat enim Judaeis ex lege et nobis ex evangelio, peccata, quae in hoc seculo non remittuntur, ligata manere etiam in futuro seculo. Nequaquam vero hic sensus est, quod peccatum in Spiritum s. non remittatur quidem, neque in futuro seculo, interim esse alia quaedam peccata leviora, quorum remissio in futuro seculo obtineri possit, talis enim sensus fidei analogiae et manifestis Scripturae ac piorum veterum dictis de peccatorum remissione in hac vita duntaxat speranda diserte repugnat. Hoc membrum responsionis alii sic efferunt, *ex negatione non sequi affirmationem, ac*

proinde non debere eo modo concludi: Peccatum in Spiritum s. non remittitur in futuro seculo, ergo quaedam alia peccata in eo remitti possunt. Non est enim consequens, quod Christus de peccato in Spiritu s. negavit, illud eum affirmasse de aliis peccatis. Potest aliquid negari de una specie, quod tamen constat non convenire ulli speciei ejusdem generis. Sic de superbia dicere possumus, eam Deo ita exosam esse, ut non possit eam ullo modo ferre, ex quo tamen inferri nequit, ipsum reliqua peccata ferre posse. Sic quando vindictae cupidus dicit, non remittam hanc injuriam neque in hac, neque in futura vita, ex eo nec debet, nec potest inferri, quod quaedam injuriarum remissio futura sit in vita altera, sed sensus est, quod quia in hac vita remittere nolit injuriam, ideo etiam in futura vita eandem non sit remissurus. Potuisset Christus dicere, hoc peccatum neque in hoc seculo, neque in inferno remittetur, ex quo tamen colligi non posset, quaedam peccata in inferno remitti. Excipit Bellarminus, *non sequi secundum regulas dialecticorum, id quod* XVII. 291. *ex verbis Christi (a Pontificiis) infertur, sed tamen sequi secundum regulam prudentiae, quia alioquin ineptissime fuisset Dominus locutus. Inepte enim diceret, hoc peccatum non remittetur neque in hoc seculo, neque in futuro, si in futuro, nullum remittitur, sicut inepte loqueretur, qui diceret, rex Philippus non absolvet te neque in aula Hispaniae, neque in aula Franciae; non autem loqueretur inepte, si diceret, neque in aula Hispaniae, neque in aula Brabantiae, unde Joh. 19. cum dixisset Christus: Regnum meum non est de hoc mundo, intulit Pilatus: Ergo rex es tu? nec respondit Christus, non bene sequi ex negativo affirmativum, sed approbavit. Neque valet similitudo allata. Nam Christus non potuit dicere, neque in hoc seculo, neque in futuro, nisi inepte loqui voluisset, tum quia seculum tempus est, infernus vero locus, proinde non opponuntur, sicut seculum praesens et futurum, tum etiam quia in inferno cogitatur, nullam fieri remissionem.* Respondemus: 1. si id quod ex verbis Christi infertur, non sequitur secundum regulas dialecticorum, utique non infert a legitima et necessaria consequentia, quia omnem omnino legitimam consequentiam regulis dialecticorum conformem esse oportet. 2. Regula illa prudentiae est valde irregularis, nititur enim praeconcepata opinione de remissione quorundam peccatorum in futuro seculo speranda, quam prudentia sanctorum verbo revelato innitens penitus repudiandam esse docet, Luc. 1, v. 17. Quicquid extra et praeter verbum in fidei articulis asseritur, non pertinet ad prudentiam spirituales, sed carnales. *Ex solo Domini verbo sapientia vera.* 3. Christum inepte locutum esse, si non datur quorundam peccatorum in futuro seculo remissio, inepte a Bellarmino infertur, quia in ejusmodi exaggerationibus absolutam negationem continentibus non licet ad affirmationem procedere. 4. Nequaquam inepte loqueretur, qui in exaggeratione rhetorica diceret, *rex Hispaniae non absolvet*

te in aula Hispaniae, neque in aula Franciae, quia quos rex Hispaniae non absolvit in aula Hispaniae, illos etiam non absolvit in aula Franciae, eum in ea nullam obtineat jurisdictionem. Sic recte dicit Christus, peccatum in Spiritum sanctum non remitti neque in hoc, neque in futuro seculo, quia quod Deus non remittit in hoc seculo, illud etiam non remittit in futuro, cum futurum seculum ecclesiae jurisdictioni et clavibus ecclesiasticis, per quas Deus vult peccata remittere, non sit subjectum. Adde, quod sit in allata similitudine maxima disparitas. Non enim Hispanus regnat in utraque aula Hispaniae et Galliae, sicut Deus regnat in utroque seculo, et quod in hoc seculo remittit, in futuro remissum esse declarabit. 5. In verbis Pilati non ex negatione affirmatio inferitur, sed ex relatione et conjugatis concluditur. Cum enim Christus regnum sibi tribueret, Pilatus ex eo recte intulit, ipsum regem esse, quisquis enim regnum habet, ille rex est. 6. Optima ratione Christus dicere potuisset, peccatum in Spiritum sanctum neque in hac vita, neque in inferno remitti ad significandum, peccatorum eorum, quae in hac vita non remittuntur, remissionem in inferno frustra sperari. Quamvis enim infernus sit locus, vel potius certum πού, in quo damnati torquentur, tamen praesenti seculo, quod super terram exigimus, recte opponitur, quippe cum etiam damnatorum statum hujus vitae statui oppositum denotet.

247. 3. Dogmata fidei ad salutem omnibus scita necessaria non debent niti obscuris, longe petitis ac infirmis consequentiis, sed apertis ac perspicuis Scripturae dictis. Jam vero in hoc Christi dicto nullum de purgatorio exstat verbum, nec potest nisi per obscuram, longe petitam et infirmam consequentiam dialecticorum regulis minus congruam ex ipso ad speciem probari. Etenim si vel maxime concederemus, ex dicto Christi inferri posse, quod quaedam peccata in futuro seculo remittantur, nondum tamen statim accensum esset purgatorium, quia Origenes et alii in futuro seculo peccatorum remissionem statuunt, neque tamen per omnia cum Pontificiorum doctrina de purgatorio consentiunt. Praeterea Pontificii existimant, in purgatorio non solum culpas veniales remitti, sed etiam poenas temporales pro peccatis mortalibus persolvi. Ergo non sufficit ex dicto Christi ostendere, quaedam peccata in futuro seculo remitti, nisi etiam demonstraretur, poenas temporales pro peccatis post mortem posse exsolvi. Quodsi igitur ex eo, quod Christus exaggerationis causa de peccato in Spiritum s. asserit, illud nec in hoc, nec in futuro seculo remitti, inferre licet, quaedam peccata in futuro seculo remitti, consequens fuerit, 1. soli peccato in Spiritum s. hoc convenire, quod nec in praesenti, nec in futuro seculo remittatur, reliqua vero peccata omnia praeter illud in Spiritum s. in futuro seculo remitti. At hoc consequens repugnat ipsorummet Pontificiorum hypothesei. Statuunt enim, venialium duntaxat, non autem mortalium peccatorum remissionem in futuro seculo contingere. Connexio majoris stabiliri posset ex eo, quod Christus peccatum in Spiritum s. com-

paret cum gravissimis delictis, cum blasphemia scilicet in Filium, quam constat esse peccatum mortale, cujus nulla in futuro seculo speranda est remissio. Excipit Bellarminus, *Christum loqui de perfecta remissione, quae complectitur remissionem culpae et poenae, quo modo peccata gravissima remittuntur etiam in alio seculo, quia ibi completur eorum remissio.* Respondemus: Aliud est remissio culpae, aliud relaxatio poenae. Ex hypothesei Pontificiorum non mortalium, sed venialium duntaxat peccatorum remissio in futuro seculo speranda. Bonaventura part. 2. centiloq. c. 3: *Tria sunt receptacula post hanc vitam ad peccata hominum puniendum secundum triplex genus peccati. Est enim locus purgatorius, et hic debetur peccato veniali; est limbus, et hic debetur originali; est infernus, et hic debetur mortali.* Cui contradicit Bellarminus, quando etiam mortalium peccatorum remissionem ex parte et ratione complementi in futuro seculo sperandam esse hoc loco asserit. Recognoscat Bellarminus sua verba lib. 1. de purg. cap. 13. resp. ad 2: *Nemo Catholicorum docet, culpas letales remitti in purgatorio.* lib. 2. de purg. cap. 1: *Purgatorium pro his tantum est, qui cum venialibus culpis moriuntur, et qui decedunt cum reatu poenae culpis jam remissis.* 2. Graviores peccata remitti in futuro seculo, in hoc autem sola leviora, si aliqua ibi remitti vellet, alioqui non diceret. Neque in hoc seculo, neque in futuro, sed e contrario dixisset, non dimitteretur neque in futuro, neque in hoc seculo, ut oratio cresceret. Excipit Bellarminus *orationem crescere, quia in futuro majus spatium est diluendi peccata quam hic, et praeterea praepositur hoc seculum, quia hic inchoatur, ibi perficitur remissio delictorum.* Respondemus: utrobique principium petitur, quia in futuro seculo nullum amplius restat spatium diluendi peccata, ut ex Scripturae et patrum dictis superius fuit demonstratum, neque in hoc seculo duntaxat inchoatur, sed etiam perficitur remissio peccatorum, quod itidem superius fuit comprobatum. 3. Ea quae de remissione culpae a Christo dicuntur, ad remissionem poenae applicari posse, cum tamen culpa et poena ex Pontificiorum hypothesei sint distincta, ac per consequens etiam remissio culpae ac remissio poenae. Excipit Bellarminus, *in purgatorio remitti etiam culpas saltem veniales.* At Christus hic non de venialibus, sed de mortalibus et gravissimis peccatis, cum quibus peccatum in Spiritum sanctum tanquam gravissimum et prorsus irremissibile comparat. Aliter igitur excipit Bellarminus, *Christum hic non loqui de sola culpa, sed sensum dicti esse eum, peccatum in Spiritum sanctum non remittitur, nec in hoc seculo, nec in futuro, neque quantum ad culpam, neque quantum ad poenam, cum alia peccata vel in hoc seculo remittantur et alio interdum quoad poenam, ut mortalia; vel et hic et ibi quoad culpam et quoad poenam, ut venialia.* Respondemus: Scriptura unicam tantum novit peccatorum remissionem, quae fit in hoc seculo, non tantum ratione culpae, sed etiam ratione poenae, cui doctrinae

quidquid repugnat, non potest ex Christi verbis legitima consequentia esse deductum. Remittere et punire sunt contraria, teste Chrysostomo homil. de poenit. ubi sic colligit, *quod Deus remittit, illud non punit.* At qui in purgatorio sudant, illis infligit Deus poenas propter peccata venialia, ut volunt Pontificii. Ergo venialium remissio non datur in purgatorio, sed exigitur pro illis satisfactio. Denique quo modo sumitur vox remissionis in uno membro, eo etiam modo sumitur in altero verborum Christi membro. Sed in uno membro de remissione culpae accipitur, ergo etiam in altero.

248. 4. In dicto Christi aliquid habetur, quod purgatorium prorsus evertit, quod sic probamus. Quidquid est vel esse statuitur, id aut ad praesens aut ad futurum seculum referendum, ut constat ex immediata oppositione, quam in verbis Christi agnoscunt Pontificii. At purgatorium nec ad praesens, nec ad futurum seculum referri potest. Prius concedunt Pontificii, posterius hoc modo probamus. Seculum futurum est aeternum nec unquam habebit finem. Eccles. 12, v. 5: *In morte abit homo in domum aeternitatis suae.* cap. 11, v. 3: *Lignum ubi ceciderit, ibi erit.* Luc. 16, v. 26: *Magnum chasma inter beatos ac damnatos firmatum.* 2. Cor. 4, v. 18: *Quae videntur, temporalia sunt, quae non videntur, aeterna.* Testatur universa Scriptura, post hujus vitae decursum nihil temporale amplius superesse, sed meram aeternitatem. Damascenus lib. 2. orth. fid. c. 1: *Aeterna vita et aeternum supplicium, quod sine fine futurum seculum ostendunt.* At purgatorium ex hypothesi Pontificiorum continet temporales poenas et finem in extremo iudicio est habiturum. Ergo non pertinet ad futurum seculum. Ergo est figmentum papisticum; non ens aliquod verum et reale, sed imaginarium et fictitium. Hoc argumento utitur Mentzerus disp. 12. antipistorian. th. 85.

249. 5. Possunt etiam verba Christi exponi iuxta idiotismum Hebraeum, quo *verba negantia ponuntur pro contrariis affirmantibus per quandam μετωσiv.* Quidam hanc regulam sic efferunt: *Adverbia negandi saepe ejus, quod exprimunt, contrarium affirmatum cum ἐμφάσει exprimunt.* Qui peccat in Spiritum s., non remittetur ei, id est citra ullam remissionem punietur tum in hoc, tum in futuro seculo. Haec explicatio probari potest ex Marco, qui c. 3, 29. verba Christi sic παραφράζει, *qui blasphemerit in Spiritum s., non habet remissionem in aeternum, sed reus erit aeterni iudicii* (Vulgata reddidit *delicti*), hoc est sustinebit reatum divini iudicii, non solum in hac, sed etiam in futura vita, quia testatur experientia, tales apostatae in Spiritum s. peccantes gravissimos conscientiae morsus sustinere et infernalium dolorum primitias etiamnum in hac vita praesentiscere. Similis idiotismus in aliis Scripturae dictis observari potest. Exod. 20, v. 7: *Non habebit Deus innocentem eum, qui assumerit nomen ejus in vanum,* id est gravissimis poenis temporalibus et aeternis eum afficiet. Prov. 11, v. 21: *Manus ad manum non faciet malum innocentem,* id est non

defendent eum a promeritis poenis. Prov. 12, v. 3: *Non stabilitur homo in improbitate,* id est radicitus evertitur. Prov. 28, v. 20: *Qui festinat ditari, non erit innocens,* id est multis peccatis et peccatorum poenis sese involvit, *incidit in tentationem et laqueum et desideria multa irrationalia et noxia, quae mergunt homines in exitium,* ut exponit apostolus 1. Tim. 6, v. 9. Congruit etiam haec explicatio verborum Christi cum fidei analogia. Quaedam enim peccata punit Deus in hac vita, ut peccatoribus per castigationem emendatis parcat in futura, 1. Cor. 11, v. 32. sed peccatum in Spiritum s. tam grave atque atrox Christus esse pronuntiat, ut qui illud committant, iudicium aeternae irae sentiant, nec in hoc solum, sed etiam in futuro seculo gravissimis poenis iudicii divini signis torqueantur. Eo remittit nos Chrysostomus, quando hom. 41. in c. 12. Matth. sic commentatur: *Universorum hominum alii et hic, et ibi supplicia dabunt, ut Sodomitae; alii in praesenti solummodo vita, ut fornicator Corinthius; alii in futura tantum vita, ut dives epulo; alii nec in praesenti, nec in futura vita, ut prophetae et apostoli.* Theophylactus in comm.: *Multi sunt, qui hic puniuntur, sed alibi poenae immunes sunt, ut pauper Lazarus; alii autem et hic, et alibi, ut Sodomitae, et hi, qui in Spiritum s. blasphemant; alii vero neque hic, neque alibi, ut apostoli et praecursor.* Joh. Ferus in c. 12. Matth.: *Minus dicendo plus significat, vult enim quod non solum in futuro, sed etiam hic punitur tale peccatum.* Chrysostomi verba adducit Jansen. in concord. evang. Matth. 19.

250. 6. Quidam remissionem in futuro seculo per manifestationem remissionis explicandam esse existimant, juxta vulgatam regulam, *quaedam tunc fieri dicuntur, quando facta esse manifestantur.* Sensus igitur erit, peccatum in Spiritum sanctum non remittitur nec in hoc seculo, nec in futuro, quando coram angelis et electis Christus iudex manifestum faciet, quibus peccata sint remissa, quibus vero retenta. Hoc sensu concedimus, *peccata quaedam remitti in futuro seculo,* id est in die novissimo remissa ostendi, quando scilicet illis, quibus peccata propter Christum in hac vita sunt remissa, aeterna praemia distribuuntur; illis vero, quibus remissa non sunt, aeterna supplicia adjudicantur. Conjungit ergo Christus utrumque seculum, praesens et futurum, quia quando iudicium Dei de peccato in hoc praesenti seculo pronuntiat, tum mundus non magnopere illud curat, dicit igitur Christus, si quis impenitens in hoc seculo officium Spiritus sancti, quod in ministerio peragit, aspernatus fuerit, ac proinde peccata non remissa, sed ligata fuerint, tum etiam futurum, ut in altero seculo in die iudicii ipse non justus, sed condemnatus pronuntietur. Harm. evang. cap. 59. fol. 213. Excipit Bellarminus: *Quinam erunt illi, quibus non est remissum et in iudicio remittitur? nonne illi, qui aut venialium purgatione indigebunt, aut solius poenae debitores erunt?* Respondemus: purgatorium in

XVII. 294.

extremo iudicio habebit finem ex hypothesi Bellarmini. Ergo in iudicio nulli supererunt, qui vel venialium peccatorum purgatione indigeant, vel poena alicujus temporalis sint debitores. Nequaquam vero in hac explicatione quorundam ex nostris asseritur, quaedam peccata, quae in hac vita non sunt remissa, in iudicio remitti, sed quae in hac vita remissa sunt, remitti etiam in iudicio, id est remissa ostendi, quae remissionis manifestatio erit publica et solennis remissionis in hac vita factae confirmatio.

251. 7. Sunt qui in verbis Christi hypothesin quandam ἀδύρατον agnoscunt, qualis etiam occurrit alibi in Scripturis. Matth. 24, v. 24: *Pseudoprophetae dabunt prodigia multa, ita ut in errorem inducantur, si fieri posset, etiam electi.* Galat. 1, v. 8: *Si angelus e coelo aliud evangelizet, praeterquam evangelizavimus vobis, anathema sit.* 1. Cor. 13, v. 2: *Si habuero omnem fidem, caritatem non habeam, nihil sum.* Brentius peccatum in Spiritum sanctum dicit esse, quod fit iustitiae fastidio ex malitia, illud nec in hoc seculo, id est iudicio humano, neque in futuro, id est in iudicio divino excusari potest. Contra vero peccatum in Filium dicit esse, quod ex infirmitate commissum est, illud licet non coram divino, coram humano tamen excusari potest iudicio; quae interpretatio non solum a Brentio homil. 105. in Luc. p. 1095. et in Matth. p. 253. sed etiam communi theologorum Tubingensium nomine proponitur in apologia contr. Sotum pag. 671. ac defensorem nacta est Carolus Mollinaeus in collat. evangel. pag. 130. At Marcus verba Matthaei simpliciter interpretatur, non habebit remissionem in aeternum. Alii existimant, haec accipienda καὶ ὑπόληψιν, secundum opinionem illorum, qui tandem aliquando omnium peccatorum remissionem in futuro seculo subsecuturam arbitrantur, postquam damnati in inferno satis diu excarnificati. Quidam respondent, ipsum mortis articulum, in quo beneficium absolutionis quibusdam contingit, futuro seculo annumerari, cum sit quasi communis terminus utriusque seculi, ejusdemque in praesente et pereunte seculo nullus amplius sit usus. Sed hisce explicationibus nos non utimur, verum in datis responsionis membris acquiescimus.

252. 8. Augustini explicatio contra nos urgeri nequit, 1. quia ante Augustinum non fuit interpretatio illa in ecclesia recepta, Athanasius in hunc Matthaei locum integrum tractatum scripsit, sed nusquam peccatorum quorundam in purgatorio remissionem fore innuit. Hilarius in Matth. cap. 12: *Pharisaeorum perversitatem severissima definitione condemnat, peccatorum omnium veniam promittens et blasphemiae Spiritus indulgentiam abnegans. Nam cum cetera dicta gestave liberali venia relaxentur, caret misericordia, si Deus negetur in Christo etc. omnino peccata cujuscunque generis remittenda, blasphemiam in Spiritum non remittendam.* Hieronymus in comm.: *Illud de Marco*

evangelista sumamus exemplum, huic nullo tempore blasphemiam remittetur. Ambrosius de Spiritu sancto lib. 1. cap. 3: *Nec hic, nec in futurum remittetur.* lib. 2. de poenit. cap. 4. *non remittetur hominibus.* Eodem modo Chrysostomus explicat. 2. Augustinus ex Christi verbis vel tanquam necessarium νόμισμα collegit, peccata quaedam in futuro seculo remitti, vel tanquam opinionem quandam probabilem. Si posterius non potest purgatorium haberi pro fidei articulo, quia fides est de necessariis, non de probabilibus; fides est certa scientia, non vacillans opinio. Si prius, cur ipse Augustinus de tali quodam purgatorio dubitavit ac titubanter de eo etiam post illam collationem locutus est? Statim enim subjicit cap. 26. seq. *non redarguo, quia forsitan verum est,* de qua loquendi formula c. 24. sic pronuntiat, *quod quidem non ideo confirmo, quia non resisto* (ubi de mitigatione poenarum infernalium per Dei misericordiam loquitur). Conf. lib. de fid. et operib. c. 14. in ench. c. 69. At de dogmate ad salutem scitu ac creditu omnibus necessario, quod qui non credunt, aeternis inferni flammis cruciandi sunt, Augustinus nunquam fuisset eo modo locutus. 3. Augustinus hunc locum accommodat non ad purgatorium post mortem statim sustinendum, sed ad poenas purgatorias per ignem die novissimo futuras, per futurum igitur seculum intellexit diem novissimum, unde etiam lib. 6. contr. Julian. c. 5. disputat, *quaedam peccata in novissimo iudicio remissa iri.* At Pontificii statuunt, purgatorium suum in die iudicii exstinguendum. 4. Idem serm. 11. de verb. Domini locum illum non accommodat ad purgatorium, sed de negatione absoluta nobiscum recte explicat. *Quod scriptum est, inquit, non habebit remissionem in aeternum, sed reus erit aeterni delicti, quid aliud est, quam id quod secundum Matthaeum legitur? non remittetur ei, neque in hoc neque in futuro seculo.*

253. 2. Secundum argumentum petit Bellarminus XVII. 296. ex 1. Cor. 3, v. 12: *Si quis superaedificat super fundamentum hoc aurum, argentum, lapides pretiosos, ligna, foenum, stipula, v. 13. uniuscujusque opus manifestum erit. Dies enim Domini declarabit, quia in igne revelabitur et uniuscujusque opus quale sit ignis probabit. v. 14. Si cujus opus manserit, quod superaedificavit, mercedem accipiet; v. 15. si cujus opus arserit, detrimentum patietur, ipse autem salvus erit quasi per ignem.* Ex hoc loco Bellarminus dicit, Catholicos statuere duo dogmata ecclesiastica, purgatorium et venialia peccata. Applicationem proponit hujusmodi: *Utitur apostolus similitudine duorum architectorum, quorum unus super fundamentum lapideum et solidum erigit domum ex pretiosa materia et quae ignem non timet, qualia sunt aurum et argentum, lapides pretiosi, ut jaspis, porphyreticus, Parius lapis. Nam ex auro et argento fiunt laminae et columnae, ut de templo Salomonis legimus, ex lapide Pario et porphyretico etiam integri parietes erigi possunt. Alter vero super simile fundamentum, id est lapi-*

2. Ex
1. Cor. 3,
v. 12:
Salvus
erit quasi
per ignem.

deum et solidum, erigit domum more pauperum rusticorum ex aseribus et stipitibus eamque tegit foeno et stipulis. Hac posita similitudine fingamus, utriusque domui adhiberi ignem, videbimus priorem nihil penitus laedi, et si architectus intus fortasse sit, similiter nihil pati. At posteriorem domum videbimus continuo ignem concipere et brevi tempore totam consumi, et si architectus intus sit et velit salvus egredi, videbimus, eum exire non posse nisi per ignem, in quo transitu non quidem morietur, sed tamen barba et capilli non egredientur hinc incolumes, nisi fortasse fiat miraculum trium puerorum, qui in fornace Babylonica non comburentur. In explicatione textus 1. per architectos supraedificantes putat intelligi posse omnes Christianos, interim tamen magis literalem expositionem esse, qua per architectos non nisi doctores et praedicatores evangelii intelliguntur. 2. Per fundamentum intelligit Christum a primis praedicatoribus annuntiatum, quales erant apostoli. Nomine auri, argenti, lapidum pretiosorum doctrinam utilem et salutarem aliorum praedicatorum, qui eos docent, qui jam fidem receperunt et docent non solum verbo, sed etiam exemplo. Nomine ligni, foeni ac stipulae intelligit doctrinam non quidem haeticam vel malam, sed tamen curiosam, inutilem, supervacaneam eorum praedicatorum, qui ad Catholicum populum catholice concionantur, sed absque eo fructu et utilitate, quam Deus requirit, ita ut non solum sine magno merito, sed etiam non sine peccatis venialibus concionentur. 3. Per diem Domini revelantem ac manifestantem accipit diem ultimi iudicii. 4. Per ignem, qui in die Domini uniuscujusque opus probabit, intelligendum esse statuit ignem severi et justi iudicii Dei, qui non est ignis purgans vel affligans, sed probans et examinans. 5. Denique per ignem, de quo dicitur, ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem, intelligit poenam aliquam purgatoriam et temporalem, ad quam post mortem adjudicantur, qui in iudicio particulari inveniuntur aedificasse lignum, foenum aut stipulam, id est ut uno dicam verbo, purgatorium.

254. Respondemus: 1. Ex locis Scripturae figuratis ac metaphoricis non possunt in articulis fidei peti argumenta apodictica, nisi ipsa Scriptura metaphoram alibi clare et perspicue exponat. Lyranus in cap. 1. Hebr.: *Licet Scriptura habeat multiplicem sensum, non tamen habet efficax argumentum nisi per sensum literalem, quia in argumento semper esset aequivocationis vel amphibologiae fallacia propter sensuum multipliciter.* Thomas part. 1. q. 1. art. 10: *Solus sensus literalis est argumentativus.* Bellarminus lib. 3. de verb. Dei c. 3. §. Sed quanquam etc.: *Convenit inter nos et adversarios, ex solo sensu literalis peti debere argumenta efficacia.* Atqui locus hic apostolicus totus est figuratus ac metaphoricus, imo allegoricus. Ergo. 2. Omnis fidei articulus habet genuinam ac propriam sedem, in qua verbis propriis, claris ac perspicuis proponitur. Ratio pendet ex perfectione et fine Scripturae

sacrae. Sed hic locus apostolicus multis obscuritatibus ac difficultatibus circumseptus est. Ergo non potest esse genuina et propria sedes dogmatis de purgatorio. Assumptum probatur tum ex verbis Augustini lib. de fid. et operib. c. 15: *Diligenter oportet attendere, quomodo accipienda sit illa apostoli Pauli sententia plane ad intelligendum difficilis, ubi ait, si quis autem aedificat super fundamentum hoc; et paulo post numerat hunc locum inter ea, de quibus Petrus dicit, esse in scriptis Pauli quaedam intellectu difficilia.* c. 16. dicit, *se malle alios intelligentiores atque doctiores de ejus explicatione audire; tum ex confessione ipsius Bellarmini, nota, inquit, locum istum esse unum ex difficillimis; tum ex consideratione omnium membrorum in specie.* Sic enim Bellarminus subjungit: *Quinque sunt hujus loci difficultates. Prima quid intelligatur per architectos; Augustinus, Chrysostomus, Theodoretus, Theophylactus et Oecumenius censent, omnes Christianos hic ab apostolo dici architectos; Hieronymus, Ambrosius, Sedulius, Anshelmus, Thomas, Dionysius Carthusianus, Lyranus, Cajetanus et alii solos evangelii praecones. Altera difficultas est gravior, quid intelligatur per fundamentum, aurum, argentum, lapides pretiosos, ligna, foenum et stipulas. De eo sex sunt sententiae. Chrysostomus et Theophylactus nomine fundamenti intelligunt fidem veram, sed informem; nomine auri argenti, lapidum pretiosorum, opera bona, nomine ligni, foeni, stipulae peccata mortalia. Ambrosius et Hieronymus nomine fundamenti intelligunt Christum seu fidei praedicationem, nomine auri, argenti, lapidum pretiosorum catholicas expositiones, nomine ligni, foeni et stipulae, dogmata haeretica. Augustinus nomine fundamenti intelligit fidem vivam, nomine auri, argenti et lapidum pretiosorum opera supererogationis; nomine ligni, foeni et stipulae omissiones consiliorum et affectum quandam carnalem ad bona hujus mundi licitum quidem, sed qui dolorem adfert, cum bona illa amittuntur. Gregorius et alii per aurum, argentum etc. bona opera; per stipulam, foenum etc. peccata venialia accipiunt. Theodoretus et Oecumenius per aurum, argentum bonos auditores, per stipulas malos auditores intelligunt, quam expositionem refellit Chrysostomus. Bellarminus nomine fundamenti intelligit Christum a primis praedicatoribus annuntiatum; nomine auri, argenti etc. doctrinam utilem et salutarem aliorum praedicatorum, qui eos docent, qui jam fidem receperunt, et docent non solum verbo, sed etiam exemplo. Nomine ligni, stipulae etc. doctrinam non haeticam, sed tamen curiosam, inutilem, supervacaneam, cujus tamen interpretationis auctorem ac ducem neminem ex antiquitate nominat. Vasquez in Thom. f. 1. disp. 147: *Haec verba, lignum, foenum, stipulae, aperte significant peccata venialia.* Suarez tom. 4. in Thom. disp. 45. sect. 1. nu. 15: *Aliqui haec verba de peccatis mortalibus exponunt, et hanc expositionem nonnullis testimoniis Turrianus con-**

firmat. Tertia difficultas est de die Domini. Augustinus et Gregorius intelligunt nomine diei praesentem vitam sive tempus tribulationis, in quo discernuntur saepe boni a malis, quam sententiam Bellarminus negat esse ad mentem Pauli. Cajetanus et alii volunt, apostolum loqui de die iudicii particularis, quod similiter refellit Bellarminus amplectens sententiam Theodoretii, Theophylacti et Anselmi, qui de die ultimi iudicii hanc diem accipiunt. Quarta difficultas est, quis sit ignis, qui in die Domini uniuscujusque opus probabit. Augustinus et Gregorius intelligunt tribulationes hujus vitae; alii intelligunt ignem aeternum; alii ignem conflagrationis hujus mundi, qui iudicium universale praecedet; alii de poenis purgatorii intelligunt. Illos omnes refellit Bellarminus ac statuit, apostolum loqui de igne severi et justi iudicii Dei. Quinta difficultas est, quid per ignem intelligatur, quando apostolus dicit, ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem. Augustinus et Gregorius intelligunt tribulationes hujus vitae; Chrysostomus et Theophylactus intelligunt ignem aeternum; alii ignem conflagrationis mundi; alii iudicium Dei, quod doctrinam veram approbat, falsam confutat. Bellarminus illis omnibus rejectis accipit de igne purgatorii. At quis purgatorium ex obscuro ac difficili illo Scripturae loco tot ac tam diversis, imo adversis patrum expositionibus obnoxio ἀποδεικτικῶς καὶ ἀναντιρρήτως demonstrari posse affirmabit?

255. 3. Locus hic non probat purgatorium, ut ex consideratione singulorum membrorum apparet. 1. Per *architectos* intelliguntur non omnes Christiani in genere, sed doctores ecclesiae in specie. Probat hoc 1. *ex integro contextu*. Tractat apostolus de munere docendi in ecclesia, de ministerio apostolorum et aliorum ecclesiae doctorum, quod non sint fidei nostrae magistri, sed ministri v. 5. quod ab illis tanquam magistris non debeamus denominari v. 5. quod omne incrementum in eorum ministerio pendeat a solo Deo v. 6. unde porro ecclesiam sive auditores, qui ab apostolis et aliis ecclesiae doctoribus informantur, confert tum agriculturae, tum aedificationi v. 9. in qua utraque ministerialem operam doctores ecclesiae Deo praesent tanquam fideles ipsius *συνεργοί*. Praetermissa autem uberiore prioris metaphoraе explicatione diutius immoratur in posteriore ac meminit ejus, qui fundamentum ponit, et eorum, qui supraaedificant v. 10. 2. *Ex appellationibus*, quibus ad ecclesiae doctores nos remittit. Confert eos *parentibus* ac *nutricibus* v. 1. et 2. *hortulanis, plantantibus ac rigantibus* v. 7. *agricolis* v. 9. *architectis aedificantibus* v. 10. vocat *δακτύλους* v. 5. *θεοῦ συνεργούς* v. 9. 3. *Ex officio et effectu*, quem de architectis illis praedicat, dicit enim, sese ut *sapientem architectum per Dei gratiam posuisse fundamentum, alios autem ἐνοικοδομεῖν, super illud fundamentum aedificare* v. 10. Jam vero auditores aedificantur, doctores vero aedificant. Illi sunt aedificatio sive ipsa structura,

hi vero sunt operarii aedificantes. 4. *Ex speciali quorundam architectorum denominatione*; v. 4. *alius dicit, ego sum Pauli, alius ego Apollo* v. 6. *ego plantavi, Apollo rigavit*; v. 10. *ut sapiens architectus fundamentum posuit*. Loquitur igitur de se, non ut Christiano in genere, sed ut apostolo in specie ac proinde per architectos etiam non intelligit Christianos in genere, sed doctores ecclesiae in specie. 5. *Ex collatione aliorum Scripturae locorum*. Psalm. 118, v. 22: *Lapis, quem reprobaverunt aedificantes, factus est in caput anguli*. Hoc Christus Matth. 21, v. 42. Luc 20, v. 17. applicat ad sacerdotes et Pharisaeos ecclesiae Israëliticae doctores ac spirituales agricolas Christum angularem lapidem ex sua *οικοδομῇ* praepostere repudiantes. Eph. 2, v. 20: *Superaedificati estis super fundamentum apostolorum et prophetarum, angulari lapide existente Christo*, v. 21. *in quo omnis aedificatio constructa crescit in templum sanctum Domino*, v. 22. *in quo et vos coaedificamini in habitaculum Dei in Spiritu*, ubi Ephesios non aedificantibus sed aedificatis, adeoque ipsi aedificio confert. Actor. 4, v. 11. dicit Petrus ad sacerdotes Judaicos: *Hic est lapis a vobis aedificantibus reprobatus*. Cumprimis huc referri potest locus apostolicus 1. Petr. 2, v. 5. in quo ad hunc Paulinum digitus intendi videtur. Ut enim Paulus 1. Cor. 3, v. 2. inquit: *Lac vobis in potum dedi, non escam*, ita Petrus ait 1. epist. 2, v. 2: *Sicut modo geniti infantes lac rationale ἄσολον concupiscite*. Ut Paulus inquit 1. Cor. 3, v. 9. *θεοῦ οικοδομῆ ἔστε*, ita Petrus inquit 1. epist. 2, v. 5: *Et ipsi tanquam lapides vivi aedificant, domus spiritualis*. 6. *Ex patrum interpretatione*. De doctoribus locum Paulinum accipiunt Hieronymus lib. 2. adv. Jovin., Ambrosius, Sedulius, Anselmus in comm. quos sequuntur Thomas, Dionysius Carthusianus, Lyranus et alii. 7. *Ex ipsorum Pontificiorum confessione*. Cajetanus fatetur, de doctoribus duntaxat apostolum agere. Bellarminus hoc loco: *Per architectos quidam intelligunt omnes Christianos, quidam solos ecclesiae doctores. Utraque expositio est bona, tamen magis* XVII. 299. *literals est posterior, id quod manifeste patet ex verbis praecedentibus et sequentibus ejusdem capituli*. Ex hac hypothesi contra Pontificios sic concludimus: Si per architectos in textu apostolico intelliguntur soli ecclesiae doctores, non potest ex hoc loco purgatorium demonstrari. Sed verum prius. Ergo ad posterius. Bellarminus negat connexionem majoris, existimat enim, *etiam ex hac interpretatione ad literam magis congrua purgatorii assertionem deduci posse*, sed contrarium sic ostendimus. Illi duntaxat in purgatorium ablegandi, quos per architectos lignum, foenum et stipulas supraaedificantes apostolus intelligit. Sed per architectos illos ex hypothesi jam probata intelligit solos ecclesiae doctores. Ergo solis ecclesiae doctoribus paratum est purgatorium. Conclusio est absurda. Ergo aliqua ex praemissis. Non major, quam probat ipse contextus, architectorum enim duntaxat opus

Explicatio singularum membrorum in loco apostolico 1. Cor. 3. Quinam sint architecti.

igne probari et examinari asserit. Addimus etiam istud. Si in hoc loco tanquam in propria sede fundatur purgatorium, non debuit apostolus praetermittere determinationem principalis quaestionis, quam Bellarminus in circumstantias purgatorii primo loco ponit, *quibus scilicet personis post hanc vitam purgatio conveniat*, sed si apostolus per architectos solos ecclesiae doctores intelligit ac nihilominus purgatorium stabilis, utique determinationem hujus quaestionis praetermittit. Ergo tractatio hujus dogmatis in propria sede est manca, mutila et imperfecta, quod cum sit absurdum, ideo etiam absurdum censendum illud, ex quo id ipsum sequitur, videlicet apostolum in hoc loco tanquam in propria sede de purgatorio agere.

2. Quodnam sit fundamentum.

256. 2. Per *fundamentum* intelligit ipsum Christum, quod probatur 1. *ex apostolica explanatione*, sic enim se ipsum apostolus interpretatur v. 11: *Fundamentum aliud nemo ponere potest praeter id, quod positum est, qui est Christus Jesus*, hoc fundamentum a se tanquam sapiente architecto jactum esse dicit, quia praecedente cap. 2, v. 2. dixerat, quod *non judicavit, se quidquam scire inter Corinthios nisi Christum, et eum crucifixum*. 2. *Ex aliorum Scripturae locorum collatione*. Psalm. 118, v. 22: *Lapis, quem reprobaverunt aedificantes, factus est in caput anguli*; v. 23. *a Domino factum est illud*. Esa. 28, v. 16: *Ecce ego pono in Sion lapidem, lapidem probatum, angularem, pretiosum, bene fundatum*. Matth. 16, v. 18: *Super hanc petram aedificabo ecclesiam*. Act. 4, v. 11: *Christus est lapis ille, qui in caput anguli factus*. Ephes. 2, v. 20: *Christus est ἀκρογωνιαίος*, v. 21. *ἐν ᾧ πᾶσα οἰκοδομὴ συναρμολογούμενη*. 1. Petr. 2, v. 4: *Accessistis ad Christum lapidem vivum ab hominibus quidem reprobatum, a Deo autem electum, pretiosum*. Neminem vero turbet, quod apostolus dicit, *fundamentum* illud, quod ponit, jam ante esse positum, loquitur enim de Christo per prophetas et apostolos praedicato et annuntiato. Deus posuit illud fundamentum ratione *decreti*, quatenus aeterno consilio decrevit spiritualem hanc aedificationem super Christum tanquam fundamentalem et angularem lapidem exstruere; Paulus et reliqui apostoli ponunt hoc fundamentum ratione *executionis*, quatenus aeternum illud Dei decretum per praedicationem evangelii manifestant et exsequuntur. Confer. 1. Petr. 1, v. 20. Deus ponit hoc fundamentum ut *causa principalis* ac summa, a quo omnis vis et efficacia hujus spiritualis aedificationis dependet, a quo eadem firmatur, conservatur, inchoatur ac perficitur; Paulus et reliqui apostoli ponunt hoc fundamentum tanquam *διάκονοι καὶ συνεργοὶ τοῦ θεοῦ*, ut ipse apostolus explicat 1. Cor. 3, v. 5. et 9. tanquam *causae ministeriales* et instrumentales, ex quo etiam intelligitur, cur murus coelestis Hierosolymae dicatur habere *duodecim fundamenta et in illis nomina duodecim apostolorum Agni*, Apoc. 21, v. 14. cum tamen *unicum* duntaxat *fundamentum prophetarum et apostolorum* dicatur, super quod

ecclesia est exstructa. Ephes. 2, v. 20. Duodecim sunt fundamenta respectu *causae instrumentalis*, per quam Deus agit in spiritualis hujus aedificationis structura, duodecim scilicet apostoli, quorum opera in ecclesiae N. T. fundamento ponendo usus est. Unicum est fundamentum *ratione objecti et effecti*, quia unus est Christus, quem apostoli in evangelio praedicant. Prophetas et apostoli sunt fundamenta ecclesiae *ratione doctrinae* et praedicationis de Christo, quod idem est, doctrina prophetarum et apostolorum est fundamentum ecclesiae, quatenus super solum et unum Christum tanquam super petram firmissimam ecclesiam superstruit Matth. 16, v. 18. Christus est fundamentum ecclesiae per doctrinam prophetarum et apostolorum, per quam solam ipse ecclesiam super se ipsum fundat. Christus est fidei apostolicae et ecclesiae catholicae fundamentum essentialia. Prophetas et apostoli habent se ad Christum *δικονικῶς, ὀργανικῶς* ac ministerialiter, sicut architecti sese habent ad fundamentum. 3. *Ex communi interpretum consensione*. Plerique enim interpretes veteres ac recentiores moti evidentiā verborum apostolicorum, v. 11. per fundamentum intelligunt Christum a prophetis et apostolis praedicatum. Ambrosius vel quicumque alius auctor in comm. hoc loco: *Ideo nemo potest ponere aliud fundamentum, quia quamvis haeretici sint aliqui, non tamen docent nisi sub Christi nomine. Aliter enim commenta erroris commendare non possunt, nisi interposito Salvatoris nomine praedicent, ut res contrarias et absurdas nominis dignitas faciat acceptabiles*.

257. 3. Per τοὺς ἐποικοδομοῦντας sive *superaedificantes* intelligit alios doctores et ministros ecclesiae, qui velut spirituales operarii super hoc fundamentum doctrinae de Christo aedificant. Probatur hoc 1. *ex collatione cum architectis fundamentum ponentibus*. Quales sunt architecti ponentes fundamentum, tales etiam sunt *ἐποικοδομοῦντες*, alias non subsisteret metaphora continuatio. Sed architecti ponentes fundamentum sunt Paulus et reliqui apostoli in ipso praedicandi munere considerati. Ergo etiam *ἐποικοδομοῦντες* sunt ecclesiae doctores in ipso docendi officio considerati. 2. *Ex consideratione scopi*. Apostolo hic propositum est de distinctione muneris apostolici ab officio reliquorum ecclesiae doctorum agere. Apostolorum proprium esse dicit *ponere fundamentum*, id est, ut exponitur Rom. 15, v. 20. *praedicare evangelium, ubi Christus non est nominatus*; reliquorum ecclesiae doctorum est *super hoc fundamentum doctrinae propheticae et apostolicae de Christo aedificare*, hoc est, ut apostolus d. l. loquitur, *ἐπὶ ἄλλοτριον θεμέλιον οἰκοδομεῖν, fundamentum ab aliis structo superaedificare*. Per *ἄλλοτριον* enim intelligit non a Christo et veritate apostolica alienum, sed ab alio positum, ut contextus ostendit. 3. *Ex testificatione interpretum*. Ambrosius in comm.: *Superaedificia sunt, quae post praedicationem apostolorum a supervenientibus traduntur aut bonis, aut malis doctoribus. Unus-*

3. Quinam sint superaedificantes.

quisque videat, quomodo supraedificet, hoc est ut supraedificia congruant fundamento, ne si obliqua fuerint et frivola, ruinam faciant, manente incolunt fundamento, quia si male docuerit, Christi nomen permanet, quod est fundamentum, doctrina autem mala peribit, sicut dicit Dominus, omnis plantatio, quam non plantavit Pater meus coelestis, eradicabitur. Hieronymus in comm. c. 5. Esa. super verba *Vae, qui conjungitis domos domibus: Juxta tropologiam quidam contra haereticos hoc dictum arbitratur. Isti domos domibus, id est dogmata conjungunt dogmatibus, quibus dicitur per Micheam c. 1. nolite aedificare in domo derisum, ne super fundamentum Christi, quod apostolus Paulus posuit, et in quo debuerant aedificare aurum, argentum, lapides pretiosos, e contrario aedificent ligna, foenum, stipulam, quorum finis incendiū est, quam tamen interpretationem non absolute et simpliciter acceptamus, quatenus ad haereticos partem posteriorem accommodat, sed secundum quid, quatenus in genere per *ἐπιουδομοῦντας* doctores ecclesiae intelligit. Bellarminus non inconcinne sic explicat:*

XVII. 301. *Nomine fundamenti intelligitur Christus a primis praedicatoribus annuntiatus, quales erant apostoli, qui fidem Christi et evangelium detulerunt ad eos populos, qui nihil unquam de Christo audiverant, per supraedificantes praedicatores alii.*

258. 4. Per aurum, argentum et pretiosos lapides intelligitur sana, sincera et solida doctrina de reliquis Christianae fidei articulis ex propheticiis et apostolicis scriptis unice petita. 5. Per lignum vero, foenum ac stipulas opiniones humanae in Christianae religionis capitibus praeter fundamentum doctrinae de Christo, itemque otiosae, curiosae, supervacaneae et inutiles quaestiones in ecclesiam illatae, non quidem fundamentum evertentes, ab eodem tamen heterogena et discedentes. Probatior hoc 1. ex metaphora continuatione. Ut enim per fundamentum intelligitur Christus ab apostolis praedicatus sive, quod idem est, doctrina de persona et officio Christi; ita quoque per aurum, argentum, lapides pretiosos etc. oportet intelligi doctrinam de reliquis Christianae religionis partibus ab aliis praedicatoribus propositam, ut series textus et metaphorae continuatio sibi constat. 2. Ex operis appellatione. Quod enim v. 12. dixerat apostolus aurum, argentum, foenum, stipulas etc. id v. 13. vocat *ἔργον, opus*. Jam vero opus supraedificantis sive doctoris quatenus talis est ipsius doctrina. Ergo etiam per aurum, argentum, foenum etc. intelligitur concionatorum doctrina. 3. Ex textus connexionione. Utitur apostolus triplici similitudine, qua conditionem et qualitatem doctorum ecclesiae describit. Prima petita est a plantantibus et rigantibus v. 6. altera ab aedificantibus super fundamentum v. 10. tertia a violatoribus ac destructoribus templi v. 17. Qui sanam doctrinam de Christo docent ac reliqua Christianae religionis capita sincere tractant, intra verbi cancellos unice sese continent, opiniones autem humanas et quaestiones inutiles repudiantes,